
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 
 

 
 
OGGETTO: 
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS). SOSTITUZIONE 
DEL NOMINATIVO. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di luglio alle ore nove e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BAZZAN GIAN LUCA - Sindaco  Sì 

2. BOSSI CINZIA - Assessore  Sì 

3. LANCIONE ANTONIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signora LO MANTO NICOLETTA la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del 
competente Responsabile, ed articolata come segue: 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 
Premesso: 

- che la valutazione ambientale strategica è normata a livello comunitario dalla 
Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- che a livello nazionale la materia è stata recepita con il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 
(Norme in materia ambientale); 

- che il comma 7 dell’art. 3 bis della L.R. 05/12/1977, n. 56, come aggiornata dalla 
L.R. 25/03/2013, n. 3 e L.R. 12/08/2013, n. 17 prevede: “Per gli strumenti di 
pianificazione di cui alla presente legge, l’autorità competente alla VAS è 
individuata nell’amministrazione preposta all’approvazione del piano, purché 
dotata di propria struttura con specifica competenza in materia di tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale, istituita ai sensi della normativa 
regionale vigente, gli enti non dotati di tale struttura svolgono la funzione di 
autorità competente alla VAS avvalendosi della struttura tecnica con le 
competenze sopra previste della Regione o della Provincia o della città 
metropolitana di appartenenza o di altra amministrazione locale, anche facendo 
ricorso a forme associate di esercizio delle funzioni”; 

- che al fine di chiarire l’applicazione di tale normativa in materia di procedimenti 
di pianificazione territoriale e urbanistica la Regione Piemonte ha emanato da 
ultimo la Deliberazione della Giunta regionale 29.02.2016 n. 25-2977 
“Disposizioni per l’integrazione della procedura di valutazione ambientale 
strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai sensi 
della legge regionale  5 dicembre 1977, n.56 e smi; 

 
Considerato che ai sensi della suddetta normativa l’amministrazione è coinvolta nel processo 
VAS sia come autorità procedente che elabora e/o approva i piani sia come autorità 
competente per la VAS; 
 
Dato atto che la funzione di autorità competente alla VAS di norma avviene avvalendosi della 
struttura tecnica con le competenze sopra previste della Provincia di Biella; 
 
Ritenuto opportuno al fine di garantire ulteriormente la terzietà del procedimento VAS che il 
responsabile del procedimento e del provvedimento finale venga individuato in figura diversa 
dal Responsabile del Procedimento Urbanistico; 
 
Dato atto che il Segretario Comunale dell’ente rispetta i requisiti di: 
Separazione rispetto al procedimento urbanistico e adeguato grado di autonomia; 
Adeguata competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale; 
 
Richiamati: 
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 08.04.2023 con la quale è stato individuato il 
Dottor Corrado Cellocco quale Reggente a scavalco della Segreteria Comunale di Verrone; 
- la nota da parte della Prefettura di Torino pervenuto al prot. 2364 in data 14/06/2023 avente 
ad oggetto: “reggenza di sede vacante” con la quale viene autorizzato il Dottor Corrado 
CELLOCCO quale Reggente a scavalco della Segreteria Comunale di Verrone fino al 
31/07/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- la nota da parte della Prefettura di Torino pervenuta al prot. 2980 in data 26/07/2023 avente 
ad oggetto: “reggenza di sede vacante” con la quale viene autorizzata la Dottoressa Nicoletta 
LO MANTO quale Reggente a scavalco della Segreteria Comunale di Verrone fino al 
30/11/2023; 
- la nota da parte della Prefettura di Torino pervenuta al prot. 4830 in data 07/11/2023 avente 
ad oggetto: “reggenza di sede vacante” con la quale viene autorizzata la Dottoressa Nicoletta 
LO MANTO quale Reggente a scavalco della Segreteria Comunale di Verrone fino al 
31/03/2024; 
- la nota da parte della Prefettura di Torino pervenuta al prot. 0435 in data 26/01/2024 avente 
ad oggetto: “reggenza di sede vacante” con la quale viene autorizzata la Dottoressa Nicoletta 
LO MANTO quale Reggente a scavalco della Segreteria Comunale di Verrone fino al 
30/09/2024; 
 
Considerato che è in itinere l’approvazione della Variante Parziale n. 9  al Vigente Strumento 
Urbanistico Generale, nello specifico, la fase di valutazione di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica, pertanto risulta necessario procedere con sollecitudine alla 
sostituzione del Responsabile; 
 
Ritenuto opportuno, per i motivi in premessa indicati, di sostituire il precedente Responsabile 
con l’attuale Segretario Comunale, Dott.ssa Nicoletta LO MANTO; 
 
Dato atto che il presente atto non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizio, ai sensi degli artt. 
49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 articolo modificato con D.L. 174 del 
10.10.2012; 
 
Visto il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152; 
 
Vista la L.R. 26.01.1977, n.56; 
 
Vista la L.R. 25.03.2013, n. 3; 
 
Vista la D.G.R. 09.06.2008, n. 12-8931; 
 
Vista la D.G.R. 29.02.2016, n. 25-2977; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di sostituire il precedente Responsabile e di procedere a nuova nomina, individuando la 
Dott.ssa Nicoletta LO MANTO, in qualità di Segretario Comunale quale responsabile del 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi e dell’emissione dei 
relativi provvedimenti secondo gli indirizzi generali disposti dalla normativa e disposizioni in 
premessa; 
 
2. di rendere la presente immediatamente eseguibile per consentire l’emissione dei 
provvedimenti di competenza. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 
 
PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii. approvate con D.L. 174/2012; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi e palesi 

 
D  E  L  I  B  E  R  A 

 
Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 
 
 
Successivamente, la presente, al fine di permettere l’adozione urgente degli atti conseguenti, 
con votazione unanime e palese, è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

BAZZAN GIAN LUCA 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 
LO MANTO NICOLETTA 

 

 
 
 
 
 
 


